
Komunikační a slohová výchova

jako motivační složka výuky mateřštiny

Radana Metelková Svobodová
KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY S DIDAKTIKOU, PdF OU



• na 1. stupni ZŠ je kladen důraz na praktické zaměření 

výuky komunikační a slohové výchovy;

• obdobně přistupujeme k výuce této složky na 2. stupni ZŠ, 

ačkoli součástí každé učebnicové kapitoly je stručné 

teoretické poučení, tzv. přehled: „Poučení by měla být 

osvojena v činnosti a také v činnosti (rozuměj 

komunikační) by měla být prověřena (…); poučení se žáci 

neučí zpaměti, ale ve cvičeních, která následují, je 

aplikují…“ (Čechová, 1998, s. 182).

Východiska



Slohový postup popisný – motivace – báseň J. Havla

• všestranný jazykový rozbor, např.:

– Máš vlastní sbírku?

– Také někdy sbíráš odvahu? (vysvětli 
svými slovy)

– Jak se chová bázlivý člověk?

– Zdůvodni psaní slova sbírka.

– Najdeš v textu básně více sloves 
nebo podstatných jmen?

– Objevuje se v textu vlastní jméno ve 
tvaru 2. pádu jednotného čísla?

– Které slovo do řady nepatří a proč? 

• Jenda – Hanka – známky – sbírá

• Jenda – Hanka – známky – Vašek
 



Téma SBÍRKA (invence)



Domácí slohová práce – 6. ročník



Český jazyk 6, 

nakl. SPN



Motivace – báseň M. Kratochvíla
využito nejen pro SKV, ale také VJR



1. Představení; 2. Vzhled; 3. Povaha; 4. Záliby; 5. Náš vztah

Rád/a bych charakterizoval/a osobu, která je mi velmi blízká. XY je můj/moje….: věk; kde žije; kdy jsem se s ní/s ním poprvé setkal; jak na mě 

na začátku působil/a (Od první chvíle mi byla oporou, dá se na ni vždy spolehnout, nikdy nepokazí žádnou legraci… a právě z toho 

důvodu jsem si ji/ho vybrala pro svou charakteristiku).

Popis vnější – vzhled: výška, typ postavy (sportovní, štíhlá, hubená, střední, silnější…); popis obličeje a jeho tvar: vlasy (barva, délka, 

úprava…); oči – barva, velikost (výrazné, velké, lemované výraznými řasami), tvar, postavení očí, líčení (výrazné, elegantní, decentní…), 

brýle; nos (drobný, výrazný); výraz ve tváři, rty – nevýrazné/výrazné, plné, úzké, výrazně červené - často se usmívá, a proto všechny 

kolem sebe dobře naladí; cítím se v jeho/její společnosti dobře, protože je neustále v dobré náladě a svou radost rozdává, stále se 

usmívá…); tvar obličeje – oválný, protáhlý, baculatý…; styl oblékání – co často nosí, co najdeme v jejím/jeho šatníku (např. chodí 

sportovně oblečená, nejčastěji nosí pohodlná trička, mikiny a sportovní kalhoty; někdy také elegantní sukně a halenky; ve volném čase 

volí raději sportovní oblečení, které nejčastěji obléká při procházkách se psem);

Popis vnitřní – povahové vlastnosti: jak danou osobu vidí její okolí (já i lidé, kteří ji/jeho znají, ji/ho mají velmi rádi; velmi si jí/ho váží, 

protože…); jakou má povahu – milá, vtipná, chytrá, velký přehled, hodně toho ví, je ve škole/v kroužku oblíbená, protože nepokazí 

žádnou legraci, je vždy obětavá, vstřícná, ochotná pomáhat všem kolem sebe a kdykoli poradí…; navíc o ní vím, že ji těší pomáhat všem 

ve svém okolí…; není sobecká, lakomá, s kamarády se rozdělí; nikoho úmyslně nepomlouvá, je pravdomluvná, nemá ráda křivdu, miluje 

ráda zvířata/ květiny, zejména …;

Záliby: XY ráda jezdí na kole, sportuje, hraje fotbal…; často a ráda venčí svého psa a stará se o něj; ráda také čte, převážně knížky o zvířatech 

a knihy dobrodružné; někdy pomáhá své mamince při vaření; tatínkovi při práci na zahradě…; sbírá známky a zajímá se také o;

Vztah: XY je mi velmi blízká, trávím s ní ráda každou volnou chvilku, ráda s ní jezdím na výlety…; těším se na to, až…

Invence – společná tvorba osnovy



Školní slohová práce žáka 6. ročníku (po domácí přípravě)



Čechová, M. Komunikační a slohová výchova. Praha: ISV, 1998.

Havel, J., Švejdová, V. Království nesmyslů. Frýdek-Místek: Alpress, 2000.

Kol. autorů. Český jazyk 6. SPN: Praha, 2006.

Kratochvíl, M. Létací koště. Frýdek-Místek: Alpress, 2003.

Hodiny slohu 5. školní rok. s. 298–299,1932.

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. Praha: MŠMT, 

2017. [cit. 2019-07-09]. Dostupné z <http://www.msmt.cz/file/43792/>

Svobodová, J. a kol. Principy a cesty školní výuky českého jazyka. Ostrava: 

PdF OU, 2017.

Použitá literatura


